
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 2 din 10.01.2024 

privind aprobarea atribuirii licențelor de traseu pentru operatorii de transport rutier a căror 

oferte au fost stabilite câștigătoare în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de delegare a 

gestiunii serviciului public de transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria 

teritorială de competenţă a UAT - Judeţul Botoșani şi stabilirea tarifelor practicate de către 

aceştia 

 

 

               Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27.06.2025, 

               urmare a: 

         - Adreselor operatorului de transport S.C. AUTO DIMAS S.R.L., înregistrate la Consiliul Județean 

Botoșani cu nr. 8752/30.04.2025 – rev. 11516/11.06.2025, nr. 8756/30.04.2025 – rev. 11517/11.06.2025, 

nr. 8755/30.04.2025 – rev. 11519/11.06.2025, nr. 8754/30.04.2025 – rev. 11520/11.06.2025, nr. 

8753/30.04.2025 – rev. 11522/11.06.2025; 

         - Raportului Direcției Servicii Publice nr. 12065/19.06.2025 privind solicitările de modificare a 

tarifelor aplicate în cadrul contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de 

persoane nr.630/10.01.2024(Grupa5), nr.631/10.01.2024(Grupa6), nr.627/10.01.2024(Grupa7), 

nr.628/10.01.2024 (Grupa 9), nr.625/10.01.2024(Grupa 12); 

              analizând Referatul de aprobare nr. 12185/20.06.2025 al Președintelui Consiliului Județean 

Botoșani, pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 2 din 10.01.2024 

privind aprobarea atribuirii licențelor de traseu pentru operatorii de transport rutier a căror oferte au fost 

stabilite câștigătoare în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului 

public de transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a UAT - 

Judeţul Botoșani şi stabilirea tarifelor practicate de către aceştia; 

              având în vedere:  

          - Raportul de specialitate nr.  12186/20.06.2025 al Direcției Servicii Publice din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Botoșani; 

- Avizul comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului public și 

privat al județului, servicii publice și agricultură; 

- Avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene; 

- Avizul comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente istorice și 

de arhitectură, protecția mediului și turism, 



               în conformitate cu prevederile: 

           -  art.16 alin.(1), art.17 alin.(1) lit.m) și alin.(2) și ale art.43 lit.d) din Legea nr.92/2007 a serviciilor 

publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările 

ulterioare;  

-   art. 8 alin. 3 lit. k) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-   Normelor-cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile publice de 

transport local și județean de persoane, aprobate prin Ordinul nr. 272/2007 al preşedintelui Autorităţii 

Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

            

                  în temeiul:  

             - art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin (5) lit. m) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

hotărăște: 

                Art.1.(1) Se modifică pozițiile nr. 17, 18, 19, 20, 23, 25, 26, 28, 42, 43 și 51 din Anexa nr. 2  la 

Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 2 din 10.01.2024, conform Anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

                (2) Tarifele menționate în Anexă intră în vigoare la data de 01.07.2025. 

                Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 2 din 10.01.2024 

rămân neschimbate. 

                Art.3. Se aprobă actualizarea în mod corespunzător a Contractelor de delegare a gestiunii 

serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a 

UAT - Județul Botoșani, prin Acte adiționale. 

                Art.4. Preşedintele Consiliului Județean Botoșani, prin direcţiile din cadrul aparatului de 

specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

   PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ: 

              Valeriu IFTIME                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI   

       Marcel – Stelică BEJENARIU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 

Nr. 152 din 27.06.2025 

 



1 
 

 

R O M Â N I A 

  JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

  

          Anexă  
             la Hotărârea nr 152 din 27.06.2025  
  

 

 

Tarifele de călătorie 

pentru serviciul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 

practicate de către operatorii de transport rutier 

NR. 

CRT. 

COD 

TRASEU 

PROGRAM 

2023-2029 

GRUPA 

DE 

TRASEE 

TRASEU 

TARIF 

lei/km/loc 

(TVA inclus) 

OPERATOR DE 

TRANSPORT 

17. 020 

5 

BT - Copălău - Prăjeni 0.56 

Asocierea - AUTO 

DIMAS SRL (Leader), 

PRIS COM UNIVERS 

SRL 

18. 021 BT - Copălău - Flamanzi 0.52 

19. 022 BT - Copălău – Boscoteni  0.71 

20. 023 
BT - Copălău-Cerbu – 

Dracșani 

0.69 

23. 026 
6 

BT - Leorda - Poiana 0.50 Asocierea - AUTO 

DIMAS SRL (Leader), 

INTERTRANSCOM 

S.R.L. 
25. 028 

BT - Vlădeni – Mândrești 0.52 

26. 029 
7 

BT - Vorona – Tudora 0.51 Asocierea - AUTO 

DIMAS SRL (Leader), 

SC LYK SRL, RVG 

CONSTRUCT SRL 
28. 031 

BT - Vorona - Icușeni 0.58 

42. 045 
9 

BT - Cișmea - Roma-

Cotârgaci 

0.61 Asocierea - AUTO 

DIMAS SRL (Leader), 

SC LYK SRL, RVG 

CONSTRUCT SRL 43. 046 BT - Roma - Cordăreni 0.46 

51. 059 12 

 

BT - Leorda - Dorohoi 

 

0.52 

Asocierea - AUTO 

DIMAS SRL (Leader), 

PRIS COM UNIVERS 

SRL 

 

      PREȘEDINTE,       CONTRASEMNEAZĂ:  

                 Valeriu IFTIME                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI   

                                                                   Marcel – Stelică BEJENARIU 

 

http://www.cjbotosani.ro/

